ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 августа 2018 г. N 978

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

2. Пункты 1, 5 и 6 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, вступают в силу с 1

января 2019 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 23 августа 2018 г. N 978

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Правилах осуществления капитальных

вложений в объекты государственной

собственности Российской Федерации за счет

средств федерального бюджета, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 9 января 2014 г. N 13 "Об

утверждении Правил осуществления капитальных

вложений в объекты государственной

собственности Российской Федерации за счет

средств федерального бюджета" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2014, N

3, ст. 282; 2016, N 48, ст. 6764; 2017, N 16, ст. 2409;

N 43, ст. 6341):

а) абзац первый пункта 13 изложить в следующей

редакции:

"13. Соглашение о передаче полномочий может

быть заключено в отношении нескольких

объектов. Соглашение о передаче полномочий и

дополнительные соглашения к указанному

соглашению, предусматривающие внесение в

него изменений или его расторжение,

заключаются в соответствии с типовыми

формами, утверждаемыми Министерством

финансов Российской Федерации. Соглашение о

передаче полномочий должно содержать в том

числе:";

б) абзац первый пункта 18 изложить в следующей

редакции:

"18. Соглашение о предоставлении субсидии

может быть заключено в отношении нескольких

объектов. Соглашение о предоставлении субсидии

и дополнительные соглашения к указанному

соглашению, предусматривающие внесение в

него изменений или его расторжение,

заключаются в соответствии с типовыми

формами, утверждаемыми Министерством

финансов Российской Федерации. Соглашение о

предоставлении субсидии должно содержать в

том числе:".

2. В постановлении Правительства Российской

Федерации от 15 февраля 2017 г. N 190 "О

требованиях к договорам о предоставлении

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся федеральными государственными

учреждениями и федеральными

государственными унитарными предприятиями,

за счет средств федерального бюджета и об

изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 8, ст. 1256; N 43,

ст. 6341):

а) дополнить пунктом 1(3) следующего

содержания:

"1(3). Положения пункта 2(1) требований,

утвержденных настоящим постановлением,

применяются начиная с 1 января 2019 г.";

б) в требованиях к договорам о предоставлении

бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся федеральными государственными

учреждениями и федеральными

государственными унитарными предприятиями,

за счет средств федерального бюджета,

утвержденных указанным постановлением:

дополнить пунктом 2(1) следующего содержания:

"2(1). Договор о предоставлении бюджетных

инвестиций и дополнительные соглашения к

указанному договору, предусматривающие

внесение в него изменений или его расторжение,

заключаются в соответствии с типовыми

формами, утверждаемыми Министерством

финансов Российской Федерации.";

подпункт "е" пункта 3 дополнить словами ", в

случаях, установленных бюджетным

законодательством Российской Федерации";

подпункт "г" пункта 4 и подпункт "г" пункта 7(1)

дополнить словами "(в случае реализации

инвестиционных проектов по строительству,

реконструкции и техническому перевооружению

объектов капитального строительства)".

3. В пункте 5, абзаце втором подпункта "е", абзаце

втором подпункта "з" и абзаце втором подпункта

"к" пункта 9 Правил принятия решений об

осуществлении за счет средств федерального

бюджета капитальных вложений в объекты

государственной собственности Российской

Федерации за пределами территории Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 апреля

2017 г. N 407 "О порядке принятия решений об

осуществлении за счет средств федерального

бюджета капитальных вложений в объекты

государственной собственности Российской

Федерации за пределами территории Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 16, ст. 2407), слова

"проектной документации повторного

применения" заменить словами "экономически

эффективной проектной документации

повторного использования".

4. В подпункте "г" пункта 11 Правил

осуществления за счет средств федерального

бюджета капитальных вложений в объекты

государственной собственности Российской

Федерации за пределами территории Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 4 апреля

2017 г. N 408 "Об утверждении Правил

осуществления за счет средств федерального

бюджета капитальных вложений в объекты

государственной собственности Российской

Федерации за пределами территории Российской

Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, N 16, ст. 2408), слова

"проектной документации повторного

применения" заменить словами "экономически

эффективной проектной документации

повторного использования".

5. В пункте 7 Правил предоставления субсидий из

федерального бюджета юридическим лицам, 100

процентов акций (долей) которых принадлежит

Российской Федерации, на осуществление

капитальных вложений в объекты капитального

строительства, находящиеся в собственности

указанных юридических лиц, и (или) на

приобретение ими объектов недвижимого

имущества с последующим увеличением

уставных капиталов таких юридических лиц в

соответствии с законодательством Российской

Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30

ноября 2017 г. N 1451 "Об утверждении Правил

предоставления субсидий из федерального

бюджета юридическим лицам, 100 процентов

акций (долей) которых принадлежит Российской

Федерации, на осуществление капитальных

вложений в объекты капитального строительства,

находящиеся в собственности указанных

юридических лиц, и (или) на приобретение ими

объектов недвижимого имущества с

последующим увеличением уставных капиталов

таких юридических лиц в соответствии с

законодательством Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 50, ст. 7612):

а) в абзаце первом слова "в соответствии с

утвержденной Министерством финансов

Российской Федерации типовой формой,

предусматривающей в том числе положения о

представлении отчетности о расходах,

источником финансового обеспечения которых

является субсидия, и о достижении юридическим

лицом значений показателей результативности

предоставления субсидии" исключить;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Договор (соглашение) о предоставлении

субсидии и дополнительные соглашения к

указанному договору (соглашению),

предусматривающие внесение в него изменений

или его расторжение, заключаются в соответствии

с типовыми формами, утверждаемыми

Министерством финансов Российской Федерации.

Типовая форма договора (соглашения) о

предоставлении субсидии должна

предусматривать в том числе положения о

представлении отчетности о расходах,

источником финансового обеспечения которых

является субсидия, и о достижении юридическим

лицом значений показателей результативности

предоставления субсидии.".

6. В пункте 14 Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий

государственным корпорациям (компаниям),

публично-правовым компаниям, утвержденных

постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 ноября 2017 г. N 1453 "О порядке

предоставления из федерального бюджета

субсидий государственным корпорациям

(компаниям), публично-правовым компаниям"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2017, N 50, ст. 7614):

а) слова "по утвержденной Министерством

финансов Российской Федерации типовой форме,

устанавливающей в том числе требования к

отчетности о расходах, источником финансового

обеспечения которых является субсидия, и об

обеспечении достижения корпорацией

(компанией) значений показателей

результативности предоставления субсидии"

исключить;

б) дополнить абзацами следующего содержания:

"Соглашение о предоставлении субсидии и

дополнительные соглашения к указанному

соглашению, предусматривающие внесение в

него изменений или его расторжение,

заключаются в соответствии с типовыми

формами, утверждаемыми Министерством

финансов Российской Федерации.

Типовая форма соглашения о предоставлении

субсидии должна предусматривать в том числе

требования к отчетности о расходах, источником

финансового обеспечения которых является

субсидия, и об обеспечении достижения

корпорацией (компанией) значений показателей

результативности предоставления субсидии.".